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Jaarverslag en jaarrekening 2023

Jaarverslag 2023

Verantwoording door het partijbestuur

Als partij willen wij het sociaaldemocratische geluid stevig laten horen. Een opdracht die na
uitslag van de Tweede Kamerverkiezingen urgenter dan ooit is. Wij geloven in een partij die
tot in de haarvaten van de samenleving doordringt. In een partij die het verschil maakt. In
de kracht van het collectief en in het opkomen voor kwetsbaren. In ideeén, acties en
samenwerking die grip geven op onze gedeelde toekomst. Samen met ruim 43 duizend
leden werken we daar elke dag hard aan. In dit verslag leggen we als partijbestuur
inhoudelijk verantwoording af voor het afgelopen jaar. In de jaarrekening leggen we
financieel verantwoording af voor het afgelopen jaar.

Het werkplan

Het partijbestuur werkt met een werkplan voor de periode 2021-2025. In het werkplan staan
de speerpunten van het partijbestuur en de concrete acties die daarbij horen. Het
partijbestuur streeft naar een partij die middenin de samenleving staat en de kracht van
leden benut. Het werkplan zal in 2024 geactualiseerd worden.

Verkiezingen

Het jaar 2023 was een jaar met veel verschillende verkiezingen. Nadat het voorjaar in het
teken stond van de verkiezingen van de provinciale staten, de waterschapsbesturen en de
Eerste Kamer, viel het kabinet in de zomer en lag alle focus daarna op de Tweede
Kamerverkiezingen.

Verkiezingen provinciale staten, waterschapsbesturen, kiescollege niet-ingezetenen
en Eerste Kamer

Bij de provinciale statenverkiezingen van afgelopen voorjaar stonden volkshuisvesting,
regionale bereikbaarheid en de stikstofcrisis centraal. In veel provincies was de PvdA
onderdeel van het college, en hebben onze gedeputeerden hard gewerkt op juist deze
thema’s. Met nieuwe plannen en de mooie resultaten van onze lokale vertegenwoordigers
konden de lokale campagneteams krachtig en geloofwaardig campagne voeren.

Ook voor de samenwerking met GroenLinks waren deze verkiezingen bijzonder. Zo deden
de PvdA en GroenLinks in Zeeland gezamenlijk mee aan de provinciale statenverkiezingen.
En voerden we landelijk voor het eerst gezamenlijk campagne voor de Eerste Kamer.

Dankzij de geweldige inzet van alle vrijwilligers en kandidaten boekten we een mooi
resultaat. In de provincies (48 zetels) en waterschappen (55 leden) zijn we goed
vertegenwoordigd, in het Kiescollege niet-ingezetenen zijn we dankzij de stemmen van
Nederlanders in het buitenland vertegenwoordigd (2 zetels) en in de Eerste Kamer werden
we samen met GroenLinks de op €én na grootste fractie (14 zetels).
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Verkiezingen Tweede Kamer

Bij de Tweede Kamerverkiezingen hebben we voor het eerst samen met GroenLinks
meegedaan aan de verkiezingen. Dat vroeg om veel voorbereiding. We organiseerden
ledengesprekken, schreven ledenreferendums uit en de gezamenlijke
verkiezingsprogrammacommissie en kandidaatstellingscommissie gingen voortvarend aan
de slag. Uiteindelijk stemde 87,9% van de PvdA-leden voor gezamenlijke deelname aan de
verkiezingen.

De uitslag van de verkiezingen blijft bitterzoet. Dankzij onze lijsttrekker Frans Timmermans,
alle kandidaten op de lijst en de inzet van duizenden leden gaven 1,6 miljoen kiezers ons
hun vertrouwen. Een resultaat waar we ongelofelijk trots op zijn, en waardoor we met een
grote fractie vertegenwoordigd zijn in de Tweede Kamer. Eén plus één was drie, uniek voor
partijen die voor het eerst samen meedoen. Het laat de enorme potentie van onze
samenwerking zien. Tegelijkertijd overheerst ook bij ons de schrik van de
verkiezingsoverwinning van radicaal rechts. Het is voor ons als partijbestuur een extra
motivatie om op de ingeslagen weg van stevige samenwerking voort te gaan.

Nieuwe leden

Dit jaar werden meer dan 7.000 mensen nieuw lid van onze partij. En schreven maar weinig
leden zich uit. Sommige nieuwe leden kwamen terug na de partij een periode verlaten te
hebben, anderen waren al lid van GroenLinks en werden nu ‘dubbellid’. Maar we wisten
ook veel mensen te bereiken die voor het eerst lid werden van een partij. De toestroom van
afgelopen jaar is uitzonderlijk, de grootste stijging sinds de jaren '70.

Het grote ledental motiveert ons extra om te investeren in het fijner en warmer maken van
onze politieke vereniging. We moedigen leden aan om actief te worden. Bijvoorbeeld bij
hun lokale afdeling, een netwerk of op landelijk niveau. Daarom organiseren we extra
welkomstbijeenkomsten, leergangen, workshops, en een rode familiedag. De
scoutingscommissie scout politieke talenten en biedt ondersteuning aan de
kandidaatstellingscommissies. De (nieuwe) leden van nu zijn onze vrijwilligers,
actievoerders en politici van de toekomst.

Ledental 1 januari 2023: 39.534

Ledental 31 december 2023: 43.676 (+4142)

Verantwoord gedrag

De PvdA streeft naar een veilige vereniging voor iedereen. Een vereniging waarin geen
plaats is voor onverantwoord gedrag zoals discriminatie, intimidatie of uitsluiting en we
elkaar daarop aanspreken. Daar werken we hard aan. In 2023 hebben we een extern
onderzoek laten uitvoeren naar onze sociale veiligheid. De komende periode gaan we hard
aan de slag met de aanbevelingen, die onder andere gaan over:

1. Duidelijke regels en procedures om klachten van ongewenst gedrag te beoordelen,
onder andere door het verhelderen van de klachtenregeling en het formuleren van
een gedragscode;

2. Het versterken van de samenwerking tussen alle betrokkenen bij het behandelen
van meldingen;

3. Toegankelijke aanspreekpunten voor leden die te maken krijgen met ongewenst
gedrag.
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Internationaal

Van oudsher is de PvdA een internationaal-georiénteerde partij. Internationale solidariteit is
een van de kernwaarden van de sociaaldemocratie. Met grote internationale uitdagingen
staat deze solidariteit echter steeds vaker onder druk. Niet alleen worden de gevolgen van
de klimaatcrisis, de alsmaar groeiende ongelijkheid en de democratische recessie in de
wereld steeds evidenter, ook zijn landen in mindere mate in staat om de handen ineen te
slaan en gezamenlijk met oplossingen te komen. En dan zijn er nog zorgen over de
veiligheidssituatie in Europa en de wereld, met oorlogen tussen Rusland en Oekraine en
tussen Israél en Palestina. Met al die thema’s heeft het internationaal secretariaat zich in
2023 bezig gehouden, onder andere door bijeenkomsten binnen en buiten de partij te
organiseren, internationale conferenties bij te wonen en bij te dragen aan de
voorbereidingen voor de deelname aan de verkiezingen van het Europees Parlement in
2024.

Een sterke basis

Een sterk partijbureau

Het partijbureau is de organisatie die de politieke vereniging van de Partij van de Arbeid
ondersteunt. Het partijbureau bereidt verkiezingen voor, organiseert campagnes,
ondersteunt de werving en selectie van kandidaten en ondersteunt afdelingen en
gewesten. In 2023 zijn wij een traject gestart om het partijpbureau beter te organiseren en
efficiénter te laten werken, zodat er meer tijd en ruimte ontstaat om de vereniging te
ondersteunen. Resultaat daarvan is onder andere de start van het team
‘Verenigingsfundament’, en de selectie van een nieuwe directeur. Ook is de samenwerking
met het CLB geintensiveerd zodat beide verenigingen elkaars expertise beter kunnen
benutten.

Solide financién

Een succesvolle partij heeft ook gezond financieel beleid. De partij staat er financieel goed
voor, maar heeft de afgelopen jaren wel moeten inboeten op haar financiéle middelen,
ambities en taken. En dus ook op haar campagnekas en daarmee haar
concurrentievermogen ten opzichte van andere partijen.

In 2023 hebben we geinvesteerd in fondsenwerving om meer financiéle ruimte en energie
te creéren voor de partij. Dit heeft in aanloop naar de Tweede Kamerverkiezingen geleid tot
veel betrokkenheid en hoge financiéle opbrengsten.

Daarnaast hebben wij aangekondigd dat we de afdracht van onze politici in lijn willen
brengen met die bij andere linkse partijen. In het voorjaar van 2023 heeft dit voornemen
veel reacties opgeroepen. Sindsdien hebben er veel gesprekken plaatsgevonden om de
contributieregeling te verbeteren. Daarbij hebben wij aandachtig geluisterd, en de
aanbevelingen ter harte genomen. In 2024 komen wij met een voorstel dat recht doet aan
de verbetersuggesties die zijn gedaan en zorgen we ervoor dat de toekomstige financiéle
positie van de partij versterkt wordt.

Linkse samenwerking
In verschillende moties riepen de leden op tot een verdieping van onze samenwerking met
GroenLinks. Het partijpestuur heeft daar het afgelopen jaar aan gewerkt samen met de
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neveninstellingen, de landelijke en Europese fracties, netwerken, afdelingen, gewesten, de
Verenigingsraad en ledeninitiatieven als Team Rood en RoodGroen.

Zo presenteerden onze wetenschappelijke bureaus voor het eerst een gezamenlijk
visiedocument: Samen onze toekomst in handen nemen. Met behulp van leden,
maatschappelijke organisaties, en (ervarings) deskundigen werden rode en groene idealen
gebundeld tot een sterk links-progressief verhaal dat ook aan de basis stond van het
gezamenlijke verkiezingsprogramma.

Ook voerden we door heel het land gesprekken. Veel afdelingen en gewesten gingen eerst
onderling en daarna met GroenLinks in gesprek over de toekomst van de linkse
samenwerking. Die gesprekken zullen we in de aanloop naar de
gemeenteraadsverkiezingen doorzetten zodat we elkaar door heel het land weten te
versterken.

Niet alleen met GroenLinks bundelden we het afgelopen jaar onze krachten. Door onze
samenwerking wisten we ook maatschappelijke partners sterker aan ons te binden. Op
onze congressen waren heel veel maatschappelijke organisaties aanwezig, en we sloten
aan bij tal van demonstraties en acties, zoals de grote 1-mei manifestatie van de FNV en
de Klimaatmars.
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De structuur van de partij

De Partij van de Arbeid is een sociaaldemocratische partij, die zich inspant om haar
beginselen te verwezenlijken zoals deze nader zijn omschreven in het door het
congres vastgestelde beginselprogramma.

De Partij van de Arbeid is een vereniging. De vereniging staat ingeschreven bij de Kamer
van Koophandel onder het nummer 40530315.

Landelijk

Het partijbestuur

Het partijbestuur is belast met het bestuur van de partij, het beheer van de partijorganisatie
en het uitvoeren van alle overige taken en bevoegdheden die aan het partijbestuur zijn
toegewezen en is daarover verantwoording schuldig aan het congres en de
Verenigingsraad. Leden van het partijbestuur worden benoemd door het congres.

Op 31 december 2023 bestond het bestuur van de PvdA uit:
e Esther-Mirjam Sent (voorzitter)
¢ Jopie Nooren (vicevoorzitter)
e John Hofmeijer (penningmeester)

Ties Huis in 't Veld (Internationaal Secretaris)

Alptekin Akdogan
Nadir Baali

Stijn Jansen
Peter Kerris
Marinka Mulder
Roos Vermeij

In 2023 zijn Lutz Jacobi en Jimme Nordkamp tussentijds teruggetreden uit het partijbestuur.
Jimme Nordkamp is in november lid geworden van de Tweede kamer, Lutz Jacobi heeft er
in juli zelf voor gekozen om terug te treden.

Nadir Baali was reserve lid en is in augustus 2023, na het vertrek van Jacobi, toegetreden
tot het partijbestuur.

De politiek leider, de voorzitters van de fracties in de Tweede en Eerste Kamer

en de voorzitter van de delegatie in het Europees Parlement wonen de vergaderingen van
het partijbestuur bij met raadgevende stem, net als de directeur van de Wiardi Beckman
Stichting, de voorzitter van het Centrum voor Lokaal Bestuur en een vaste
vertegenwoordiger van het landelijk bestuur van de Jonge Socialisten. Ook de directeur van
de Foundation Max van der Stoel woont vergaderingen van het partijbestuur bij.

Het congres

Het congres is de ledenvergadering van de Partij van de Arbeid. Het congres is het hoogste
gezag binnen de partij. Alle leden hebben toegang tot het congres en kunnen deelnemen
aan de beraadslagingen.
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De verenigingsraad

De verenigingsraad heeft tot taak beslissingen te nemen over in de reglementen
omschreven organisatorische en financiéle aangelegenheden van de vereniging en om
over andere organisatorische en financiéle kwesties gevraagd en ongevraagd advies te
geven aan het partijbestuur. De verenigingsraad stelt bijvoorbeeld de begroting en
jaarrekening van de partij vast, op voorstel van het partijpbestuur. Om dat goed te doen heeft
de verenigingsraad uit haar midden een auditcommissie samengesteld die de
besluitvorming over financiéle documenten voorbereid. De leden van de verenigingsraad
worden benoemd door de ledenvergaderingen van de twaalf gewesten.

Het presidium

Het presidium heeft tot taak de vergaderingen van het congres, de Politieke Ledenraad en
de Verenigingsraad te leiden en om een goed verloop van deze vergaderingen te
bewerkstelligen, zowel tijdens de vergadering als in de voorbereiding daarvan. De leden
van het presidium worden benoemd door het congres.

De beroepscommissie

De beroepscommissie doet bindende uitspraken in beroep in geval van royement, alsmede
in die gevallen waarvan de beslissing in beroep door de statuten of de reglementen aan
haar is opgedragen. De leden van de beroepscommissie worden benoemd door het
congres.

De commissie integriteit

De commissie integriteit is belast met het uitspreken van een oordeel over feitelijke
kwesties met betrekking tot integriteit. De commissie kan het partijbestuur gevraagd en
ongevraagd advies kan geven over zaken die raken aan de integriteit. De leden van de
commissie worden benoemd door het congres.

De klachtencommissie ongewenst gedrag en integriteitsschendingen

De Klachtencommissie ongewenst gedrag en integriteitsschendingen binnen de PvdA heeft
tot taak om te adviseren in het kader van klachten over ongewenst gedrag en
integriteitsschendingen binnen de PvdA. Dit doet de commissie op basis van de
klachtenregeling. De leden van de klachtencommissie worden benoemd door het
partijbestuur.

Netwerken

Netwerken zijn in de PvdA dé plek waar leden samenkomen op inhoudelijke thema's. In
netwerken wordt kennis gedeeld, meningen gevormd en acties opgezet. Netwerken worden
opgericht door het partijbestuur.

Neveninstellingen

Neveninstellingen zijn zelfstandige organisaties met eigen rechtspersoonlijkheid die aan de
partij zijn verbonden. Het zijn geestverwante organisaties die door het partijbestuur van de
PvdA als zodanig erkend zijn. De PvdA kent de volgende neveninstellingen: de Jonge
Socialisten, het Centrum voor Lokaal Bestuur, de Wiardi Beckman Stichting en de
Foundation Max van der Stoel.
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In gemeenten en provincies

Afdelingen

De PvdA kende op 31 december 2023 295 lokale afdelingen (inclusief 8 onderafdelingen).
Een afdeling omvat één of meer gemeenten. Een afdeling bestaat uit de leden van de partij
die woonachtig zijn in die gemeente(n). Het partijbestuur kan toestaan dat in één gemeente
twee of meer afdelingen gevestigd zijn en dat afdelingen in het buitenland zijn gevestigd.
Een afdeling heeft tot doel deel te nemen aan lokale politiek en om de plaats te zijn waar de
tot de afdeling behorende leden hun ledenrechten kunnen uitoefenen, dan wel waar deze
ondersteund worden. Een afdeling heeft een eigen bestuur. De leden van het
afdelingsbestuur worden gekozen door de ledenvergadering van de afdeling.

Gewesten

De PvdA kende op 31 december 2023 12 gewesten. Een gewest is de geleding van de
partij, waarin de afdelingen in één provincie deelnemen. Een gewest bestaat uit de leden
van de partij die woonachtig zijn in die provincie. Het gewest heeft als doel deel te nemen
aan de provinciale politiek en het bestuur van de in die provincie gevestigde
waterschappen, en om binnen de kaders die het partijbestuur geeft het functioneren van de
partij als vereniging te ondersteunen. Een gewest heeft een eigen bestuur. De leden van
het gewestbestuur worden gekozen door de gewestelijke ledenvergadering.

De gewesten en afdelingen houden hun eigen financién bij en leggen verantwoording af
aan de leden van de eigen geleding. De cijfers van gewesten en afdelingen gaan
geconsolideerd mee in de jaarrekening van de vereniging als geheel.

Het partijbureau

Het partijbureau is de professionele werkorganisatie van de PvdA. Het partijoureau werkt
aan een sterke sociaaldemocratische beweging. Dat doet het partijbureau door bruggen te
bouwen tussen de PvdA en de maatschappij, ondersteuning, advisering en activering. Het
partijpoureau wordt aangestuurd door een managementteam onder leiding van een
directeur. De directeur wordt aangesteld door het partijbestuur.
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Financien 2023

Algemene toelichting bij de financien
Verdeling verantwoordelijkheden

De Partij van de Arbeid is één rechtspersoon met een decentrale structuur. De partij kent
naast een landelijk partijbestuur ook besturen op provinciaal niveau (gewesten) en
gemeentelijk niveau (afdelingen).

Gewesten en afdelingen verkrijgen jaarlijks op grond van ledenaantal een bijdrage vanuit
de landelijke PvdA-kas. Gewesten en Afdelingen zijn in principe autonoom in de besteding
van de middelen die zij ter beschikking hebben gekregen van het partijpbestuur. Omdat het
partijbestuur juridisch en financieel eindverantwoordelijk is, dienen de gewesten en
afdelingen zich daarbij wel te houden aan de richtlijnen die het partijbestuur geeft. Deze
richtlijnen kunnen zowel zien op de gang van zaken binnen de gewesten en afdelingen als
op de relatie met het partijbestuur.

Deze jaarrekening geeft een totaalbeeld van de financiéle positie van de gehele vereniging.
De cijfers van de 295 (inclusief 8 onderafdelingen) en 12 gewesten zijn volledig
samengevoegd met de landelijke cijfers tot één jaarrekening die de gehele Vereniging
PvdA omvat. De verslaglegging geeft daardoor een goed inzicht in de financién van de
gewesten en afdelingen.

Neveninstellingen

Binnen de subsidie die de PvdA van het Ministerie van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties (BZK) ontvangt, zijn tevens de door het ministerie vastgestelde
bedragen voor de Wiardi Beckman Stichting (WBS), de Foundation Max van der Stoel
(FMS) en de Jonge Socialisten (JS) opgenomen. Het partijbestuur verstrekt daarnaast
jaarlijks ook nog een algemene financiéle bijdrage uit eigen middelen aan WBS en FMS.

Daarnaast belast de Partij van de Arbeid op basis van een overeenkomst die deel uitmaakt
van het convenant dat is afgesloten met neveninstellingen kosten voor bijvoorbeeld
huisvesting, ICT en/of (salaris)administratie. Het team financién van de PvdA fungeert als
administratiekantoor voor de neveninstellingen en heeft uit dien hoofde een rekening-
courant verhouding met hen.

Financiering
De Partij van de Arbeid wordt gefinancierd met geld dat afkomstig is uit de volgende
bronnen:

1) Contributies van leden;

2) Subsidies verstrekt door het Ministerie van Binnenlandse Zaken en

Koninkrijksrelaties;
3) Aanvullende en specifieke contributies van politieke ambtsdragers;
4) Fondsenwerving.

10
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Eigen vermogen

Het eigen vermogen van de Partij van de Arbeid is ondergebracht in twee reserves: de
continuiteitsreserve en de bestemmingsreserve. Onder de continuiteitsreserve is
opgenomen dat deel van het eigen vermogen, waarover het bestuur binnen de statutaire
doelstellingen van de Partij van de Arbeid vrij kan beschikken. Onder de
bestemmingsreserves zijn reserves opgenomen waaraan door het bestuur van de
vereniging een beperktere bestedingsmogelijkheid is aangebracht dan op grond van de
statuten zou bestaan.

Er is besloten om met één bestemmingsreserve te werken, waaraan de geoormerkte
gelden worden gedoteerd en waaruit ten gunste van campagnes onttrekkingen worden
gedaan ter financiering van de landelijke verkiezingscampagnes voor het Europees
Parlement, de Tweede en Eerste Kamer, de Provinciale Staten en de Gemeenteraad.
Tevens worden uit deze reserve afdrachten aan afdelingen gefinancierd voor de GR-
verkiezingscampagnes.

Uitgaven die worden gedekt uit bestemmingsreserves worden in de resultatenrekening
verantwoord en via de resultaatbestemming ten laste van de betreffende reserve gebracht.
Wijzigingen in de beperking van de bestemming van de reserve, welke door de daartoe
bevoegde organen of instanties worden aangebracht, worden als overige mutatie binnen
het eigen vermogen verwerkt.

Proces om te komen tot de jaarrekening

Jaarlijks moet de Partij van de Arbeid voor 1 juli verantwoording afleggen aan het Ministerie
van Binnenlandse Zaken over de besteding van de ontvangen subsidiegelden. Dit doet de
partij door middel van een door een accountant goedgekeurde jaarrekening met daarbij
behorend jaarverslag.

Het proces om te komen tot de jaarrekening ziet er als volgt uit:

1. Start interim controle door accountant einde van het lopende jaar. Jaarlijks worden de
cijfers voor de jaarrekening op een rij gezet. Uit dit overzicht blijkt waar (en hoe veel)
geld uitgegeven is en hoe veel er binnengekomen is. De accountant controleert of alle
uitgaven en inkomsten kloppen en geeft een verklaring af. Deze verklaring is belangrijk
voor o.a. banken, en de overheid. De accountant controleert of de regels van de WFPP
(wet financiering politieke partijen) worden nageleefd.

2. Na de interim controle volgt de eindcontrole, van de enkelvoudige en geconsolideerde
jaarrekening over het voorgaande boekjaar door de accountant.

3. Voor het consolideren van de jaarrekening dienen de gewesten en afdelingen hun
jaarrekening in een online administratiesysteem in, samen met een ondertekend
document van de kascommissie.

4. De door de accountant goedgekeurde jaarverslag gaat ter vaststelling naar het
Partijbestuur.

5. Na het door het Partijbestuur vastgestelde jaarverslag gaat deze vervolgens ter
goedkeuring naar de Verenigingsraad.

6. Waarna ter afsluiting het jaarverslag nogmaals ter goedkeuring aan het Partijbestuur
wordt voorgelegd.

7. Voor 1 juli gaat het door de accountant en Partijbestuur goedgekeurde jaarrekening ter
verantwoording naar het Ministerie van Binnenlandse Zaken (BZK).
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Op de jaarrekening is de verslaggevingsrichtlijn RJK-C1 van toepassing, de richtlijn voor
kleine organisaties zonder winststreven.

Risicomanagement

Verantwoorde reserves

De Partij van de Arbeid heeft in de afgelopen jaren gewerkt aan de opbouw van
verantwoorde reserves van ten minste € 2.700.000. We voldoen aan de gestelde norm uit
het verleden maar onderzoeken wel of dat in deze tijd van stevige inflatie en veranderende
wereld nog wel passend is.

Risico’s en beheersmaatregelen

Activiteiten

Fraude:

Beheersmaatregelen: Fraudeprotocol, Treasurystatuut, monitoring door financién, directie,
interne en externe audits.

Onjuiste uitvoer projecten
Beheersmaatregelen: aansturing projecten, eisen aan kwaliteit, zo nodig externe
beoordeling rapport van bevindingen.

Inkomsten gerelateerd

Risico: Daling aantal leden en politici

Beheersmaatregelen: tav leden: uitvoer van ‘survivalchart door actuaris’ op
levensverwachting en langjarig verloop. Op basis hiervan opstellen begroting. tav politici:
niet op voorhand begroten/rekenen op een verhoging van de aanvullende contributie.

Onregelmatigheden bij afdelingen, gewesten
Risico: Bij afdelingen en gewesten:
Beheersmaatregelen: fraudeprotocol, monitoring vanuit partijoureau.

Personeel/Medewerkers
Risico: Ziekteverzuim (langdurig)
Beheersmaatregel: HRM-beleid / Inzet ARBO (preventief)

Risico: Veiligheid van medewerkers:
Beheersmaatregel: uitvoer risico-inventarisatie en — evaluatie, opvolging adviezen
(uitgevoerd mei 2022), gedragscode en gesprekken over (sociale) veiligheid.

Interne organisatie
Risico: Organisatiestructuur
Beheersmaatregelen: Profiel directeur, overlegstructuur, traject organisatieontwikkeling

Risico: security en privacy schendingen

Het risico van schending van security en privacy omvat ongeautoriseerde toegang tot
persoonsgegevens, niet-naleving van de AVG, datalekken door externe leveranciers,
onvoldoende beveiliging van mobiele apparaten, onjuiste verwerking van
persoonsgegevens en een gebrek aan incidentrespons. Beheersmaatregelen omvatten
sterke authenticatie- en autorisatieprocessen, regelmatige audits en penetratietests,
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encryptie van gegevens, aanstellen van een Data Protection Officer, implementatie van
privacy by design en privacy by default, strikte contracten met leveranciers, Mobile Device
Management oplossingen, datakwaliteitscontroles en een robuust incidentresponsplan.
Door deze maatregelen te implementeren, kan het risico op privacy- en
beveiligingsschendingen aanzienlijk worden verminderd en wordt de naleving van de AVG
gewaarborgd.

Rapportage en verantwoording

Elk kwartaal bespreekt het partijbestuur de voortgang van de financiéle realisatie van de
begroting, het debiteurensaldo, de liquiditeitsprognose en de ledenontwikkeling. Het
managementteam van het partijpureau wordt maandelijks geinformeerd met rapportages.

Het partijbestuur stelt de begroting en jaarrekening op. De verenigingsraad stelt de
begroting en jaarrekening vast.
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Begroting 2024

De begroting 2024 is op 19 februari 2024 door de verenigingsraad, op voorstel van het

partijbestuur, vastgesteld.

2024 Landelijk Gewesten + Correctie interne| TOTAAL
Afdelingen Geldstromen
Inkomsten
Contributies 100% 4.840.124 4.840.124
Overheidssubsidie 1.625.754 1.625.754
Fondsenwerving 542.000 41.155 583.155
Extra contributies politici 714.870 620.439 1.335.309
Afdracht van Partijbureau 618.627 -618.627 0
Extra afdracht van Partijbureau 222.000 -222.000 0
0
Overige baten 123.200 192.895 316.095
Totaal Inkomsten 7.845.948 1.695.116 -840.627| 8.700.437
Uitgaven bedrijfsvoering
Partijbestuur 193.925 193.925
Int Secretariaat 178.045 178.045
Directie/MT 1.115.624 1.115.624
Team Bestuurs-en Verenigingszaken 478.382 478.382
Team AO/IC 942.715 942.715
Team Verenigingsevenement 634.098 634.098
Team Verenigingsfundament 511.761 511.761
Team Communicatie 584.034 584.034
Algemene Bedrijfskosten 1.051.229 1.051.229
Reguliere afdrachten 618.627 -618.627 0
Activiteiten Netwerken en groepen 10.000 10.000
Afdrachten Activiteitenfonds en Partijkantorenpot 222.000 -222.000 0
Lasten Gewesten en Afdelingen 1.108.304 1.108.304
Totaal Uitgaven 6.540.440 1.108.304 -840.627| 6.808.117
Saldo Inkomsten en Uitgaven 1.305.508 586.812 1.892.320
AF: Geoormerkte Inkomsten -1.256.870 -1.256.870
Resultaat Bedrijfsvoering Vereniging als geheel 48.638 586.812 - 635.450
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Jaarrekening 2023

Balans

Het totale geconsolideerde eigen vermogen van de vereniging is met € 1.408.761
afgenomen tot € 6.699.378 Een gedetailleerd overzicht van de vermogensmutaties vindt u
in de toelichting op het vermogen op pagina 28. De solvabiliteit per eind 2023 bedraagt

83,5% (2022: 91,9%).

Geconsolideerde balans Vereniging Partij van de Arbeid (7.1) 2023 2022
€ € € €

Vaste activa (7.4.0)
Immateriéle vaste activa bij Partij van de Arbeid 191.439 265.903
Materiéle vaste activa Partij van de Arbeid 139.135 149.852
Materiéle vaste activa Gewesten en Afdelingen 4.151 4.951

334.725 420.706
Vlottende activa
Vorderingen Landelijk Partij van de Arbeid (7.4.1) 1.064.947 951.898
Vorderingen Gewesten/Afdelingen 120.855 86.703
Liquide middelen Landelijk Partij van de Arbeid (7.4.2) 3.692.473 4.610.721
Liquide middelen Gewesten/Afdelingen/Netwerken 2.809.827 7.688.103 2.755.774

8.405.096

Totaal activa 8.022.828 8.825.802
Passiva
Eigenvermogen (7.4.3)
Continuiteitsreserve Landelijk 3.562.623 4.559.190
Continuiteitsreserve Gewesten/Afdelingen/Netwerken 1.687.987 1.636.070
Bestemmingsreserves Landelijk 305.276 774.257
Bestemmingsreserves Gewesten/Afdelingen 1.143.492 1.138.621
Totaal Eigen vermogen 6.699.378 8.108.138
Voorzieningen (7.4.4)
Landelijke Jubileumvoorziening Partij van de Arbeid 12.904 12.904
Totaal Voorzieningen 12.904 12.904
Kortlopende schulden (7.4.5)
Landelijke kortlopende schulden 1.207.192 632.023
Gewesten en Afdelingen
Fractiegelden in beheer bij afdelingen 79.715 52.769
Kortlopende schulden Gewesten/Afdelingen 23.640 19.968
Totaal Kortlopende schulden 1.310.546 704.760
Totaal passiva 8.022.828 8.825.802
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Financiele uitkomsten 2023
Landelijk, Gewesten, afdelingen en netwerken

Geconsolideerde staat van baten en lasten

Het jaar 2023 is op geconsolideerd niveau afgesloten met een negatief resultaat van

€ 1.408.761 Dit resultaat is hoofdzakelijk te wijten aan de extra kosten die zijn ontstaan
door de vervroegde verkiezingen van € 2.751.830.

Hoewel dit negatieve resultaat invloed heeft op de vermogenspositie van de vereniging,
benadrukt het de inzet en betrokkenheid bij het waarborgen van een transparant en
democratisch proces.

De vereniging Partij van de Arbeid is één rechtspersoon. Dat betekent dat het partijbestuur
ook verantwoording aflegt over de financién van gewesten, afdelingen en netwerken.

7.2 Staat van Baten en Lasten Vereniging Partij van de Arbeid Begroot Uitkomst Uitkomst
2023 2023 2022

Inkomsten (7.5.0) € € €
Contributies 100% 4.543.665 4.399.330 4.315.059
Totale overheidssubsidie (7.5.0.0) 2.116.411 2.161.625 2.227.126
Service-inkomsten neveninstellingen 52.000 52.283 45.400
Contributie CLB en Landelijke politici (7.5.0.1) 675.795 684.963 611.611
Fondsenwervingsactie 302.000 1.638.105 123.388
Rente en overige inkomsten (7.5.0.2) 30.000 69.105 21.746
Inkomsten Gewesten/Afdelingen 1.306.314 958.331 1.220.024
Totaal inkomsten 9.026.185 9.963.743 8.564.354

Uitgaven bedrijfsvoering (7.5.1)

Partijbestuur en int. Secretariaat (7.5.1.0) 384.829 386.156 321.569
Directie/MT/Teams Bestuurs-Verenigingszaken en AO/IC (7.5.1.1) 2.117.082 2.173.247 2.155.196
Team Projecten en Communicatie (7.5.1.2) 1.752.903 1.710.256 1.348.374
Neveninstellingen (7.5.1.3) 759.126 731.506 845.954
Bedrijfskosten Algemeen (7.5.1.4) 829.679 931.053 793.931
Afdrachten aan netwerken 12.000 6.000 10.925
Bedrijfsvoering Gewesten/Afdelingen (7.5.1.5) 895.645 668.143 670.845
Totaal bedrijfslasten 6.751.263 6.606.361 6.146.795

Uitgaven tbv Campagnes

Verkiezingen 2e Kamer 2023 - 2.751.830 558.497
Provinciale verkiezingen 2023 400.000 709.388 40.704
Europees parlement verkiezingen 2024 - 6.150

Kosten fondsenwerving 70.000 280.283 39.396
Fonds 2025 42.000 44.400 47.133
Sub-totaal Landelijke Campagnekosten 512.000 3.792.051 685.729
Campagnekosten Gewesten en Afdelingen 805.936 980.092 2.306.573
Totaal Campagnekosten 1.317.936 4.772.143 2.992.302
Inkomsten gewesten/afdelingen vanuit PvdA Landelijk 850.627 746.692 715.611
Afdrachten gewesten/afdelingen vanuit PvdA Landelijk -840.627 -746.692 -715.611
Afdrachten afdelingen ivm Gemeenteraadsverkiezingen - - -
Afdrachten afdelingen ivm herindeling -10.000 - -

Subtotaal interne afdrachten - - -

Totaal Resultaat Vereniging PvdA 956.986 -1.408.761 -563.818
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Resultaatbestemming

Landelijk

Het Landelijk (exclusief gewesten en afdelingen) negatieve resultaat ad € 1.465.549 is als

volgt bestemd:

o € 468.982 ten laste van de Bestemmingsreserve, waarmee het eindsaldo van de
Landelijke Bestemmingsreserve per 31-12-2023 op € 305.276 is gekomen.
(eris € 1.000.000 onttrokken vanuit het landelijke continuiteitsreserve en

toegevoegd aan het landelijke bestemmingsreserve)

o € 996.567 ten laste van de landelijke continuiteitsreserve, waarmee het saldo
van de Continuiteitsreserve per 31-12-2023 uit op € 3.562.623 is uitgekomen.

Het totale Landelijke Eigen Vermogen bedraagt aldus per 31-12-23 € 3.867.899.

7.3.1 Resultaatbestemming Landelijk Begroot Uitkomst Uitkomst

2023 2023 2022

€ € €

Dotaties aan Bestemmingsreserve Landelijk
CLB contributie t.b.v. Verkiezingsfonds 1,6% 570.851 573.051 513.810
Fondsenwerving Verkiezingen 260.000 1.591.897 63.717
Webshop - - 25.610
Bijdrage landelijke bestuurders en politici aan verkiezingsfonds 104.944 111.913 97.801
Totale Dotatie aan Bestemmingsreserve Landelijk 935.795 2.276.860 700.939
Dotaties aan Fonds 2025
Fonds 2025 42.000 46.208 34.061
Totale dotaties aan Fonds 2025 42.000 46.208 34.061
Onttrekkingen aan Bestemmingsreserve Landelijk
Afdrachten aan afdelingen ivm herindeling -10.000 - -
Campagne 2e kamer vekiezingen 2023 - -2.751.830 -558.497
Provinciale Staten verkiezingen 2023 -400.000 -709.388 -40.704
Europees parlement verkiezingen 2024 - -6.150 -
Kosten fondsenwerving -70.000 -280.283 -4.224
Kosten Webshop - - -35.172
Toevoeging vanuit continuiteitsreserve 1.000.000
Totale Onttrekking aan Bestemmingsreserve Landelijk -480.000 -2.747.651 -638.597
Onttrekking Fonds 2025
Fonds 2025 -42.000 -44.400 -47.133
Totale onttrekking Fonds 2025 -42.000 -44.400 -47.133
Mutatie bestemmingsreserve Landelijk 455.795 -468.982 49.270
Mutatie Continuiteitsreserve Landelijk 5.834 -996.567 428.695
Totaal mutatie Continuiteitsreserve landelijk 461.629 -1.465.549 477.965
Resultaat boekjaar Landelijk 461.629 -1.465.549 477.965
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Gewesten en afdelingen

7.3.2 Resultaatbestemming Gewesten/Afdelingen Begroot Uitkomst Uitkomst
2023 2023 2022
€ € €
Dotaties aan bestemmingsreserve Gewesten/Afdelingen
Toevoeging overschot naar Verkiezingsfonds 2023 360.427 445.973 398.466
Totale Dotatie aan Bestemmingsreserve Gewesten 360.427 445.973 398.466
Onttrekkingen aan bestemmingsreserve Gewesten/Afdelingen
Onttrekking i.v.m. verkiezingen - -441.101 -1.047.162
Totale Onttrekking aan bestemmingsreserve Gewesten - -441.101 -1.047.162
Mutatie bestemmingsreserve Gewesten/Afdelingen 2023 360.427 4.871 -648.695
Totaal mutaties bestemmingsreserve Gewesten/Afdelingen 360.427 4.871 -648.695
Mutatie Continuiteitsreserve Gewesten/Afdelingen 2023 360.427 49.458 -388.248
Mutatie Continuiteitsreserve Gew./Afd. voorgaande jaren - 2.459 -4.839
Totaal mutatie Continuiteitsreserve Gewesten/Afdelingen 2023 360.427 51.917 -393.087
Resultaat boekjaar Gewesten/Afdelingen - 56.788 -1.041.782
Het resultaat ad € 56.788 is als volgt bestemd:
o € 4.871 toevoeging van de Bestemmingsreserve, waarmee het saldo van
Gewesten en afdelingen per 31-12-2023 € 1.143.492 is gekomen.
. € 51.917 ten toevoeging van de Continuiteitsreserve, waarmee het saldo van

Gewesten en afdelingen per 31-12-2023 uit op € 1.687.987 is uitgekomen.

Het totale Eigen Vermogen van Gewesten en afdelingen bedraagt aldus per 31-12-23

€ 2.831.479.
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Grondslagen voor waardering en bepalen
resultaat

Jaarrekening voor de vereniging als geheel

Op grond van het Huishoudelijk Reglement van de Vereniging Partij van de Arbeid zijn alle
gewesten en afdelingen verplicht een jaarrekening op te stellen via het daartoe door de
Vereniging ontwikkelde Online Administratiesysteem (OAS) en deze tijdig in te dienen bij
het Team Financién van het Landelijke Partijbureau.

De jaarrekeningen van de gewesten en afdelingen worden samen met de financiéle
gegevens van het landelijke partijoureau geconsolideerd tot €én jaarrekening die de
Vereniging PvdA als geheel omvat.

De nummers die in de staatjes tussen haakjes achter de diverse onderdelen worden
getoond verwijzen naar verderop in het verslag volgende toelichtingen.

Algemene toelichting bij de jaarrekening 2023

Voornaamste activiteiten

De Vereniging Partij van de Arbeid, is opgericht in 1946 te Amsterdam en vanaf 2017
gevestigd te ‘s-Gravenhage. De vereniging is een politieke partij met een
sociaaldemocratische grondslag die zich ten doel stelt haar beginselen, zoals deze nader
zijn omschreven in het door haar congres vastgestelde beginselprogramma, te
verwezenlijken door programma’s te formuleren die leidraad zijn bij het politiek handelen
van de partij en haar vertegenwoordigers, door het selecteren en verkiesbaar stellen van
vertegenwoordigers, door het leveren van bestuurders in het publieke domein, door het
onderhouden van wisselwerking met de samenleving, alsmede door het in stand houden
van de partijorganisatie en alle overige middelen die ten dienste van dat doel staan.

Toegepaste standaarden

De jaarrekening is opgesteld volgens de wettelijke bepalingen en overige voorschriften en
richtlijnen in Nederland, voor zover deze van toepassing zijn op de PvdA. De jaarrekening
is opgesteld volgens de bepalingen van “Richtlijn voor de jaarverslaggeving Kleine-
organisaties-zonder-winststreven” (RkJ-C1), geldend voor Kleine Organisaties zonder
winststreven. Alle bedragen luiden in euro’s.

Continuiteit

Dankzij een stabiele bedrijfsvoering en het afstemmen van het activiteitenniveau op de
omvang van de (verwachte) inkomsten, is het eigen vermogen van de vereniging in 2023
uitgekomen op € 6.699.378 De solvabiliteit per eind 2023 bedraagt 83,5% (2022: 91,9%).
Het gepresenteerde eigen vermogen is nagenoeg volledig in balans met de beschikbare
liquiditeiten. Opmerkelijk is dat 17% van het vermogen is verbonden aan afdelingen,
gewesten en stadsdelen, terwijl meer dan 43% van de liquiditeiten is gestald bij deze
afdelingen.

De begroting voor 2024 is zodanig opgesteld dat de continuiteitsreserve gehandhaafd blijft.
Treasurystatuut

In 2019 is een door het Partijbestuur goedgekeurd treasurystatuut opgesteld. Met als doel
een verantwoord en adequaat beheer van haar financiéle middelen.

19



Jaarverslag en jaarrekening 2023

In het treasurystatuut is de treasuryfunctie vastgelegd in de vorm van het aanwijzen van
verantwoordelijkheden en het benoemen van handelingsvrijheid. Jaarlijks zal een korte
verantwoording hiervan in het jaarverslag worden weergegeven.

De vanaf 2020 ingegane negatieve rente is in de loop van 2022 overgegaan in een
‘voorzichtig’ positieve rente. De Rabobank blijft vooralsnog onze huisbank de overstap naar
een duurzame bank is vanwege de hoeveelheid rekeningen die de PvdA onder zijn beheer
heeft en de complexiteit die dat met zich mee brengt, (nog) niet mogelijk.

Grondslagen voor consolidatie en verbonden partijen

De jaarrekeningen van de gewesten en de afdelingen die geen eigen rechtspersoonlijkheid
bezitten zijn, zoals hiervoor reeds aangegeven, samengevoegd tot één jaarrekening voor
de Vereniging Partij van de Arbeid.

In deze jaarrekening zijn de transacties tussen het landelijke partijpureau, de gewesten en
de afdelingen derhalve geélimineerd.

De Vereniging Partij van de Arbeid heeft een relatie met een aantal neveninstellingen en/of
verbonden partijen. Omdat daarbij geen sprake is van overheersende zeggenschap of
feitelijke beleidsbepalende invioed worden de jaarcijfers van deze entiteiten niet met de
jaarrekening van de Vereniging Partij van de Arbeid geconsolideerd.

Het betreft de volgende entiteiten:
o Vereniging Centrum voor Lokaal Bestuur in de Partij van de Arbeid (CLB)
. Stichting Foundation Max van der Stoel for Democracy, Development and
Dialogue (FMS)
o Wiardi Beckman Stichting (WBS)
o Vereniging ‘De Jonge Socialisten’ (JS)
o Stichting Dr. J.M. den Uyl lezing (UYL)

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling
Algemeen

Voor zover niet anders is vermeld, worden activa en passiva opgenomen tegen
geamortiseerde kostprijs.

Een actief wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de toekomstige
economische voordelen ervan naar de Vereniging Partij van de Arbeid zullen toevioeien en
de waarde daarvan betrouwbaar kan worden vastgesteld. Een verplichting wordt in de
balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de afwikkeling daarvan gepaard zal
gaan met een uitstroom van middelen die economische voordelen in zich bergen en de
omvang van het bedrag daarvan betrouwbaar kan worden vastgesteld.

Baten worden in de Staat van Baten en Lasten opgenomen wanneer een vermeerdering
van het economisch potentieel, samenhangend met een vermeerdering van een actief of
een vermindering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang
betrouwbaar kan worden vastgesteld. Lasten worden verwerkt wanneer een vermindering
van het economisch potentieel, samenhangend met een vermindering van een actief of een
vermeerdering van een verplichting heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang
betrouwbaar kan worden vastgesteld.
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Indien een transactie ertoe leidt dat nagenoeg alle of alle toekomstige economische
voordelen en alle, of nagenoeg alle, risico’s met betrekking tot een actief of verplichting aan
een derde zijn overgedragen, wordt het actief of de verplichting niet langer in de balans
opgenomen. Verder worden activa en verplichtingen niet meer in de balans opgenomen
vanaf het tijdstip waarop niet meer wordt voldaan aan de voorwaarden van
waarschijnlijkheid van de toekomstige economische voordelen en/of betrouwbaarheid van
de bepaling van de waarde.

Gebruik van schattingen

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het bestuur oordelen vormt en schattingen en
veronderstellingen maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de
gerapporteerde waarde van activa en verplichtingen, en van baten en lasten. De
daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen. De schattingen en
onderliggende veronderstellingen worden regelmatig beoordeeld. Herzieningen van
schattingen worden opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en in
toekomstige perioden waarvoor de herziening gevolgen heeft.

Financiéle instrumenten

Financiéle instrumenten omvatten bij Vereniging Partij van de Arbeid vorderingen, liquide
middelen, en kortlopende schulden. Deze worden bij de eerste opname verwerkt tegen
reéle waarde inclusief direct toerekenbare transactiekosten. Na de eerste opname worden
financiéle instrumenten gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. Indien er geen
sprake is van agio of disagio en direct toerekenbare transactiekosten is de geamortiseerde
kostprijs gelijk aan de nominale waarde. Na de eerste opname worden financiéle
instrumenten op de hierna beschreven manier gewaardeerd.

Verstrekte leningen en overige vorderingen

Verstrekte leningen en overige vorderingen worden gewaardeerd tegen geamortiseerde
kostprijs op basis van de effectieve rentemethode, verminderd met bijzondere
waardeverminderingsverliezen.

Materiéle en immateriéle vaste activa

De materiéle en immateriéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingprijs- of
vervaardigingprijs verminderd met de cumulatieve afschrijvingen. De afschrijvingen worden
berekend als een percentage over de aanschafprijs volgens de lineaire methode op basis
van de economische levensduur. De volgende afschrijvingspercentages worden hierbij

gehanteerd:
e Inventaris: 20%
e Hardware: 25%
e Software: 25%

Bijzondere waardeverminderingen

Vaste activa met een lange levensduur dienen te worden beoordeeld op bijzondere
waardeverminderingen wanneer wijzigingen of omstandigheden zich voordoen die doen
vermoeden dat de boekwaarde van een actief niet terugverdiend zal worden. De
terugverdientijd van activa die in gebruik zijn, wordt bepaald door de boekwaarde van een
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actief te vergelijken met de geschatte contante waarde van de toekomstige netto
kasstromen die het actief naar verwachting zal genereren.

Wanneer de boekwaarde van een actief hoger is dan de geschatte contante waarde van de
toekomstige kasstromen, worden bijzondere waardeverminderingen verantwoord voor het
verschil tussen de boekwaarde en de realiseerbare waarde.

Vorderingen
De grondslagen voor de waardering van vorderingen zijn beschreven op bladzijde 20
Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling

Reserves
Binnen de reserves wordt onderscheid gemaakt tussen de Continuiteitsreserve en
Bestemmingsreserve.

Onder de Landelijke Continuiteitsreserve is opgenomen dat deel van de reserves, waarover
het landelijk bestuur binnen de statutaire doelstellingen van de Vereniging Partij van de
Arbeid vrij kan beschikken.

Onder de Landelijke Bestemmingsreserves zijn reserves opgenomen waaraan door het
landelijk bestuur van de vereniging een beperktere bestedingsmogelijkheid is aangebracht
dan op grond van de statuten zou bestaan.

De resultaatsbestemming bij de gewesten en afdelingen, alsmede de omvang van dotaties
en onttrekkingen wordt in principe overgelaten aan de lokale besturen, tenzij er voor het
Landelijk (hoofd-) bestuur aanleiding is de opbouw van de vermogensstructuur van de
Vereniging als geheel aan te passen, om aan de financiéle en juridische verplichtingen van
de als rechtspersoon te kunnen blijven voldoen.

Aanwending van bestemmingsreserves

Uitgaven die worden gedekt uit Bestemmingsreserve worden eerst in de Staat van Baten
en Lasten verantwoord en dan via de resultaatbestemming ten laste van de betreffende
reserve gebracht.

Eventuele wijzigingen in de beperking van de bestemming van reserves welke door de
daartoe bevoegde organen of instanties worden aangebracht, worden als overige mutatie
binnen de reserves verwerkt.

Landelijke Bestemmingsreserve

Er is besloten om ten behoeve van verkiezingen met één bestemmingsreserve te werken,
waaraan de geoormerkte gelden worden gedoteerd en waaruit onttrekkingen ten gunste
van een campagne worden gedaan.

Het beschikbare saldo wordt aangewend voor de financiering van landelijke
verkiezingscampagnes voor het Europees Parlement, de Tweede Kamer, de Provinciale
Staten, de Waterschappen en de Gemeenteraad (inclusief herindeling). Tevens worden uit
deze reserve de afdrachten aan afdelingen ten behoeve van Gemeenteraadsverkiezings-
campagnes gefinancierd.

22



Jaarverslag en jaarrekening 2023

Bestemmingsreserves afdelingen en gewesten

Dit betreft bestemmingsreserves die door de besturen van de gewesten en afdelingen
dienen te worden beheerd ten behoeve van lokale verkiezingscampagnes en eventueel
aan andere door deze besturen vastgestelde doelen.

Voorzieningen

Voorzieningen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde van de uitgaven die naar
verwachting noodzakelijk zijn om de verplichtingen en verliezen af te dekken.

Een voorziening wordt in de balans opgenomen:

. wanneer er sprake is van een in rechte afdwingbare verplichting die het gevolg is
van een gebeurtenis in het verleden;

o waarvan een betrouwbare schatting kan worden gemaakt;

. waarvan het waarschijnlijk is dat voor afwikkeling van die verplichting een

uitstroom van geldmiddelen nodig is.

De jubileumvoorziening betreft een voorziening voor toekomstige jubileumuitkeringen. De
voorziening betreft de contante waarde van de in de toekomst uit te keren
jubileumuitkeringen. De berekening is gebaseerd op gedane toezeggingen, leeftijd en kans
van in dienst blijven.

Kortlopende schulden
De waardering van de kortlopende schulden is toegelicht op bladzijde 20 onder bij
Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling.

Grondslagen voor de resultaatbepaling

Het saldo (resultaat) wordt bepaald als het verschil tussen het totaal der baten en het totaal
der lasten. De baten worden verantwoord in het jaar waarin zij zijn gerealiseerd; lasten
reeds zodra zij voorzienbaar zijn.

Overheidssubsidies

Overheidssubsidies worden - zodra er zekerheid bestaat dat zij zullen worden ontvangen
en dat de vereniging zal voldoen aan de daaraan verbonden voorwaarden - in de balans
opgenomen als vooruit ontvangen baten.

De door de vereniging ontvangen subsidie betreft een subsidie op basis van de Wet
financiering politieke partijen.

Personeelsbeloningen / pensioenen

Nederlandse pensioenregelingen

Uitgangspunt is dat de in de verslagperiode te verwerken pensioenlast gelijk is aan de over
die periode aan de pensioenfonds verschuldigde pensioenpremies. Voor zover de
verschuldigde premies op balansdatum nog niet zijn voldaan, wordt hiervoor een
verplichting opgenomen. Als de op balansdatum al betaalde premies de verschuldigde
premies overtreffen, wordt een overlopende actiefpost opgenomen voor zover sprake zal
zijn van terugbetaling door de verzekeraar of van verrekening met in de toekomst
verschuldigde premies.

23



Jaarverslag en jaarrekening 2023

Verder wordt op balansdatum een voorziening opgenomen voor bestaande additionele
verplichtingen ten opzichte van de verzekeraar en de werknemers, indien het waarschijnlijk
is dat voor de afwikkeling van die verplichtingen een uitstroom van middelen zal
plaatsvinden en de omvang van de verplichtingen betrouwbaar kan worden geschat. Het al
dan niet bestaan van additionele verplichtingen wordt beoordeeld aan de hand van de
uitvoeringsovereenkomst met de verzekeraar, de pensioenovereenkomst met de
werknemers en andere (expliciete of impliciete) toezeggingen aan de werknemers. De
voorziening wordt gewaardeerd tegen de beste schatting van de contante waarde van de
bedragen die noodzakelijk zijn om de verplichtingen op balansdatum af te wikkelen.

Voor een op balansdatum bestaand overschot bij de pensioenverzekeraar wordt een
vordering opgenomen als de vereniging de beschikkingsmacht heeft over dit overschot, het
waarschijnlijk is dat het overschot naar de vereniging zal toevloeien en de vordering
betrouwbaar kan worden vastgesteld.

Belastingen
De activiteiten van de Vereniging zijn vrijgesteld van vennootschapsbelasting en
omzetbelasting.
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Toelichting op de balans

7.4.0 Materiéle en immateriéle vaste activ Inventaris Hardware Software Imm.activa Totaal

€ € € € €
Cumulatieve aanschafwaarde 307.986 132.940 1.346.348 51.425 1.838.700
Cumulatieve afschrijvingen -216.877 -74.197 -1.112.094 -45.186  -1.448.355
Boekwaarde 1 januari 2023 91.109 58.743 234.254 6.239 390.345
Investeringen 22.290 22.830 31.460 - 76.580
Desinvestering cum. aanschafwaarde - -15.171 - - -15.171
Desinvestering cum. afschrijvingen - 11.821 - - 11.821
Afschrijvingen -31.822 -20.664 -74.275 -6.239 -133.001
Totaal van de mutaties -9.533 -1.184 -42.815 -6.239 -59.771
Cumulatieve aanschafwaarde 330.276 140.600 1.377.808 51.425 1.900.109
Cumulatieve afschrijvingen -248.700 -83.041 -1.186.370 -51.425  -1.569.535
Activa in ontwikkeling -
Boekwaarde 31 december 2023 81.576 57.559 191.439 - 330.574
7.4.1 Vorderingen 2023 2022

€ €

Debiteuren 46.831 36.977
Voorziening oninbare vorderingen AX -11.665 -10.000
Rekening-courant neveninstellingen (7.4.1.1) 242.299 229.609
Stichting Den Uyl 7.912
Te vorderen overheidssubsidie 665.922 607.632
Vooruit betaald (7.4.1.0) 56.035 45.394
Leningen en voorschotten medewerkers 1.150 -
Depotbedrag Post.nl*) 6.600 6.600
Te vorderen rente 24.471 -
Overige vorderingen 33.302 27.774
Sub-totaal Landelijke Vorderingen 1.064.947 951.898
Vorderingen Gewesten en Afdelingen 120.855 86.703
Totaal Vordering Vereniging Partij van de Arbeid 1.185.802 1.038.601

*) Deze vordering loopt zolang de postbezorging door Post.nl wordt verzorgd.

Het beleid ten aanzien van het innen van de contributies is in 2023 onverminderd scherp.
Dit houdt in dat voor achterstallige lidmaatschapsbetalingen gebruik wordt gemaakt van

een extern bureau. Mede hierdoor is het debiteurensaldo blijvend laag.
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Kosten worden toegerekend aan de periode waar ze betrekking op hebben. Op het
balansmoment 31 december al voor het nieuwe jaar betaalde kosten worden als
vooruitbetaald op de balans gezet. In de bovenstaande opstelling zijn deze gespecificeerd.

7.4.1.0 Vooruit betaald Landelijk 2023 2022

€ €
Vooruitbetaalde huur Leeghwaterplein Den Haag 34.227 31.702
Vooruitbetaalde kosten ICT Exact 6.477 6.031
It Creations cloud jan 2024 12.270 -
inhuur advisieer internetveiligheid jan 2024 2.360 -
Overige landelijk vooruitbetaalde kosten 703 -

7.661

Totaal Vooruit betaald Landelijk 56.035 45.394
7.4.1.1 Rekening-courant neveninstellingen 2023 2022

€ €
Jonge Socialisten in de Partij van de Arbeid 90.464 70.197
Foundation Max vd Stoel 122.536 143.919
Wiardi Beckmanstichting - -
Centrum lokaal bestuur 29.299 15.492
Totaal Rekening-courant neveninstellingen 242.299 229.609

Jaarlijks streven wij er naar om de rekening-courantsaldi met de neveninstellingen zo dicht
mogelijk bij € 0,-- te houden. Aan het einde van elk kalenderjaar worden de saldi met de

neven afgestemd.

7.4.2 Liquide middelen 2023 2022
€ €

Landelijke Kas 2.198 2.275
Landelijke Rekening-courant RABO 633.725 3.049.984
Landelijke Spaarrekeningen ASN en RABO 3.056.551 1.558.462
Sub-totaal Landelijke liquide middelen 3.692.473 4.610.721
Kas Gewesten/Afdelingen 1.609 1.581
Betaalrekeningen RABO Gewesten/Afdelingen/Netwerken 1.842.430 2.062.356
Spaarrekeningen RABO/ASN Gewesten/Afdelingen/Netwerken 965.788 691.837
Sub-totaal liquide middelen Gewesten en Afdelingen 2.809.827 2.755.774
Totaal Liquide middelen Vereniging Partij van de Arbeid *) 6.502.300 7.366.495

*) De liquide middelen staan vrij ter beschikking aan de Vereniging

De liquide middelen staan in principe ter vrije beschikking van het bestuur van de

vereniging.
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Toelichting eigen vermogen (reserves)

Het eigen vermogen van de Vereniging Partij van de Arbeid is als volgt opgebouwd:

EIGEN VERMOGEN EIND 2023 NA RESULTAATBESTEMMING 2023 2023 2023
Landelijk Afdeling/Gewest TOTAAL

Saldo Continuiteitsreserve 1 januari 2023 4.559.190 1.636.070 6.195.260
Mutatie-saldo Continuiteitsreserve 2023 -996.567 51.917 -944.650
Continuiteitsreserve 31 december 2023 3.562.623 1.687.987 5.250.610
Saldo Bestemmingsreserve per 1 januari 2023 774.257 1.138.621 1.912.878
Mutatie-saldo Bestemmingsreserve 2023 -468.982 4.871 -464.111
Bestemmingsreserve 31 december 2023 305.275 1.143.492 1.448.767
TOTAAL EIGEN VERMOGEN 1 JANUARI 2023 5.333.447 2.774.691 8.108.138
Mutatie-saldo Eigen Vermogen 2023 -1.465.549 56.788 -1.408.761
TOTAAL EIGEN VERMOGEN 31 DECEMBER 2023 3.867.898 2.831.479 6.699.377

Tot het aldus bestemmen van de resultaten is landelijk besloten door de Verenigingsraad
en het Partijbestuur. In de Gewesten en Afdelingen is daartoe besloten door de lokale
besturen en de Algemene Ledenvergaderingen.

7.4.4 Voorzieningen 2023 2022

€ €
Landelijke Jubileumvoorziening
Stand 1 januari 12.904 14.259
Toevoeging/onttrekking - -1.355
Stand 31 december 12.904 12.904

Binnen de PvdA geldt de volgende regeling ten aanzien van arbeidsjubilea.
De medewerkers ontvangen op de volgende momenten een jubileumuitkering:

o 12,5 jaar een half maandsalaris
o 25 jaar een heel maandsalaris
. 40 jaar anderhalf maandsalaris
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7.4.5 Kortlopende schulden 2023 2022

€ €
Landelijk
Crediteuren 545.568 154.203
Af te dragen loonheffing 117.508 101.415
Diverse schulden en vooruit ontvangen 544.115 376.405
Subtotaal Landelijke kortlopende schulden 1.207.192 632.023

Gewesten en Afdelingen

Fractiegelden in beheer bij afdelingen 79.715 52.769
Kortlopende Schulden Gewesten en Afdelingen 23.640 19.968
Subtotaal kortlopende schulden Gewesten en Afdelingen 103.354 72.737
Totaal Kortlopende schulden Vereniging 1.310.546 704.760

Niet uit de balans blijkende langdurige verplichtingen.

Vanaf juni 2019 zijn we een meerjarige huurovereenkomst aangegaan voor 6 jaar aan het
Leeghwaterplein 45 te Den Haag.

In verband met de outsourcing van ICT-werkzaamheden zijn meerjarige verplichtingen
aangegaan die aflopen op 31 december 2023.

7.4.6 Niet uit de balans blijkende verplichtingen 2023 2022

€ €
Periode < 1 jaar 267.476 242.007
1 jaar < periode < 5 jaar 116.240 243.047
Periode > 5 jaar - -
Totaal van de verplichtingen 383.715 485.054
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Toelichting op de enkelvoudige staat van
baten en lasten

Overheidssubsidies

De subsidie van het Ministerie van Binnenlandse Zaken over 2023 is afhankelijk van het
aantal zetels in de Tweede Kamer der Staten Generaal en het aantal subsidiabele leden
van de PvdA en de Jonge Socialisten op 1 januari 2023.

Voor de volledige subsidievoorwaarden wordt verwezen naar de Wet Financiering Politieke
Partijen (WFPP).

Subsidiabele leden zijn personen, die op 1 januari 2023 lid zijn en in 2023 minimaal 12 euro
(voor de PvdA), respectievelijk 5 euro (voor de Jonge Socialisten, tussen de 14 en 27 jaar
oud) aan contributie hebben betaald en ledenrecht hebben. De subsidie 2023 van het
Ministerie van Binnenlandse Zaken wordt via deze jaarrekening als volgt afgerekend,
inclusief eventuele correcties op voorgaande jaren:

Inkomsten
7.5.0.0 Overheidssubsidies Begroot Uitkomst Uitkomst

2023 2023 2022

€ € €

Aandeel subsidie WBS 275.596 291.262 272.902
Aandeel subsidie JS 87.991 55.355 106.342
Aandeel subsidie FMS (WFPP) 124.239 113.590 145.410
Jettengelden 653.698 - -
Aandeel subsidie Partij van de Arbeid 974.887 1.701.419 1.702.472
Totaal Overheidssubsidies 2.116.411 2.161.625 2.227.126

De door de Vereniging ontvangen subsidie is een subsidie op basis van de Wet financiering
politieke partijen. De bedragen die door het Ministerie worden vastgesteld voor WBS, JS en
FMS zijn specifiek geoormerkt voor deze instellingen.

Het Ministerie betaalt in het lopende subsidiejaar een voorschot van 80% van de voorlopige
subsidietoekenning. De exacte bedragen worden altijd pas na afloop van het kalenderjaar
definitief vastgesteld op basis van de subsidieverantwoording met, onder andere, dit
jaarverslag.

De PvdA had in 2022 39.275 subsidiabele leden en 9 zetels in de Tweede Kamer. De
subsidie is vastgesteld tot en met het boekjaar 2022
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Contributie politici en bezoldigd bestuurders

7.5.0.1 Aanvullende Contributie politici/bestuurders Begroot Uitkomst Uitkomst
2023 2023 2022
€ € €
Contributie landelijke politici en bezoldigd bestuurders (5,5%) 104.944 111.913 97.801
Aanv. contributie CLB-politici (1,6% voor verkiezingsreserve) 570.851 573.051 513.810
Totaal Contributie politici en bezoldigd bestuurders 675.795 684.963 611.611

Alle politici betalen verenigingscontributie die in principe is gerelateerd aan het totale
inkomen en een aanvullende en specifieke contributie die is gerelateerd aan het politieke
inkomen.

Voor gemeentelijk, provinciaal, of waterschap functionarissen (CLB-leden) gaat het om 3%
van dit politieke inkomen. Deze 3% gebruikt de PvdA als volgt:

. 1,6% wordt aangewend voor aanvulling van de landelijke bestemmingsreserve
verkiezingen.

° 1,1% gaat naar het Centrum voor Lokaal Bestuur.

. 0,3% gaat naar opleidingen.

Daarnaast betalen CLB-leden in principe 2,5% specifieke contributie direct aan hun
Afdeling of Gewest ter financiering van hun lokale verkiezingen.

Eerste en Tweede Kamerleden, bewindspersonen, leden van de Fractie in het Europees
Parlement, Eurocommissarissen en bezoldigde leden van het Partijbestuur betalen
eveneens een aanvullende contributie van 3% en daarboven een specifieke contributie van
2,5%. Verschillende functionarissen betalen bovendien vrijwillig een hogere dan de

rekenkundig bepaalde bijdrage.

7.5.0.2 Overige inkomsten Begroot Uitkomst Uitkomst

2023 2023 2022

€ € €

Overige inkomsten - 20.546 21.746
Inkomsten verkopen Webshop 30.000 24.158 -
Specifieke contributie Afdelingen - 662- -
Rente opbrengsten - 25.063 -
Sub-totaal overige landelijke inkomsten 30.000 69.105 21.746
Totaal overige inkomsten Vereniging PvdA 30.000 69.105 21.746
Organisatiekosten
7.5.1.0 Partijbestuur en Internationaal Secretariaat Begroot Uitkomst Uitkomst

2023 2023 2022

€ € €

Salariskosten en sociale lasten 227.329 225.494 215.410
Overige organisatiekosten 35.000 37.237 43.831
Reis en verblijfkosten partijbestuur/partijdelegaties/IS 40.000 24.935 27.124
Lidmaatschappen 17.500 43.962 29.693
Informatie leden, bijeenkomsten, debatten 15.000 10.874 5.511
Linkse samenwerking 50.000 43.653 -
Totaal Partijbestuur en Internationaal Secretariaat 384.829 386.156 321.569
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7.5.1.1 Directie/MT/Teams Bestuur en Ver. Zaken en AO/IC Begroot Uitkomst Uitkomst

2023 2023 2022

€ € €

Salariskosten en sociale lasten 1.499.582 1.479.653 1.355.695
Overige organisatiekosten 25.000 23.931 32.214
Extern en juridisch advies 50.000 122.079 239.006
Scholing en loopbaanbegeleiding 50.000 38.673 39.240
Ondernemingsraad 5.000 - -
HRM en salarisadministratie 17.000 15.675 20.199
Personeelsverzekeringen/activiteiten/ ARBO 43,000 40.787 42.342
Programma sociale veiligheid / vertrouwenspersoon - 49.170 -
Politieke ledenraad/ledendemocratie 95.000 5.070 72.026
Ledenraadpleging 60.000 5.990 5.445
Beheer en ontwikkeling Ledendemocratie 20.000 2.495 31.047
Lezing Den Uijl 4.000 - 4.000
Verenigingsraad 8.000 1.620 -
Versterking Vereniging/Org. ontwikkeling/Externe inhuur 220.000 384.080 299.086
Commissies 20.500 4.024 14.897
Totaal Directie/MT/Teams Ondersteuning+Diensten 2.117.082 2.173.247 2.155.196
7.5.1.2 Team Projecten en Communicatie Begroot Uitkomst Uitkomst

2023 2023 2022

€ € €

Salarissen en sociale lasten 1.285.903 1.291.858 1.000.602
Overige organisatiekosten 25.000 50.627 48.705
Electoraal onderzoek 30.000 20.873 22.446
Congres 150.000 172.288 134.764
Club Rood & Actie en Ondersteuning 30.000 692 17.085
Rood 45.000 - 32.062
Fotografie en Vormgeving 5.000 - 4.599
Online 30.000 19.646 20.071
Rode familiedagen en ledendag 15.000 8.045 -
Spots en films vrijwilligers 10.000 - -
Ledenwerving/ledenbehoud 72.000 120.197 49,055
Vrjiwilligersmanagement 15.000 7.143 728
Scholing afdelingen 25.000 16.143 12.357
Taskforce verjonging 15.000 2.745 5.900
Totaal Team Projecten 1.752.903 1.710.256 1.348.374

Dit zijn de geoormerkte subsidiebedragen die in 2023 door de Vereniging Partij van de
Arbeid aan de neveninstellingen zijn overgemaakt, alsmede de eigen bijdrage van de PvdA

aan de neveninstellingen.

7.5.1.3 Neveninstellingen Begroot Uitkomst Uitkomst
2023 2023 2022
Bijdrage PvdA € € €
Wiardi Beckmanstichting 133.000 133.000 133.000
Foundation Max van der Stoel 88.300 88.300 88.300
Jonge Socialisten 50.000 50.000 100.000
Totaal Bijdrage PvdA 271.300 271.300 321.300
Subsidies van het Ministerie van Binnenlandse zaken
Foundation Max van der Stoel (WFPP) 124.239 113.590 145.410
Jonge Socialisten 87.991 55.355 106.342
Wiardi Beckmanstichting 275.596 291.262 272.902
Totaal Subsidies t.b.v. Neveninstellingen 487.826 460.206 524.654
Totaal neveninstellingen 759.126 731.506 845.954
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7.5.1.4 Bedrijfskosten Landelijk Algemeen Begroot Uitkomst Uitkomst
2023 2023 2022
€ € €
Afschrijvingslasten hardware 16.300 21.875 16.621
Afschrijvingslasten software 121.088 74.275 51.541
Afschrijvingslasten immateriele activa 6.200 6.239 8.319
Webbeheer 251.916 255.226 281.589
Onderhoud en abonnementen ICT 46.691 80.692 39.864
Subtotaal kosten automatisering 442.196 438.307 397.934
Accountantskosten 32.000 39.386 40.377
Huisvesting 167.255 184.435 167.846
Afschrijvingslasten inventaris 29.800 31.822 28.744
Salariskosten niet actieve medewerkers - - -
Webshop - 67.602 -
Stagiaires en vrijwilligers 25.000 21.374 9.398
Algemene bureaukosten+overige verzekeringen+jubilea 133.428 148.127 149.630
Subtotaal Overige Bedrijfskosten 387.483 492.746 395.997
Totaal Bedrijfskosten Algemeen 829.679 931.053 793.931
7.5.1.5 Bedrijfsvoering Gewesten en Afdelingen Begroot Uitkomst Uitkomst
2023 2023 2022
€ € €

Organisatiekosten Gewesten en Afdelingen 436.746 1.296.809 2.681.845
Ledenwerving, -behoud en - raadpleging 129.934 78.321 71.647
Gezamenlijke activiteiten binnen de PvdA 167.901 163.269 132.915
Gezamenlijke activiteiten buiten de PvdA 77.685 73.319 71.103
Thematische vergadering/werkgroepen 83.379 36.517 19.908

895.645 1.648.235 2.977.418
Totaal Bedrijfsvoering Gewesten en Afdelingen 895.645 1.648.235 2.977.418

Personeelsbestand en personeelskosten

Op het Partijbureau waren eind 2023 44 personen in dienst, samen 36,11 Fte, waarvan
27,74 Fte voor onbepaalde tijd en 8,37 voor bepaalde tijd.

7.6 Personeelskosten Begroot Uitkomst Uitkomst
2023 2023 2022
€ € €

Salarissen (regulier) 2.204.948 2.330.541 1.974.815
Sociale lasten (regulier) 443.744 397.921 343.388
Pensioenlasten 320.186 317.441 313.933
Overige personeelskosten 64.643 100.412 63.660
Totaal Regulier 3.033.521 3.146.315 2.695.795
Salarissen (campagne) - 48.615 15.241
Sociale lasten (campagne) - 7.656 3.519
Pensioenlasten (campagne) - 6.195 2.194
Overige personeelkosten (campagne) - - 164
Totaal Campagne - 62.466 21.118
Totaal Personeelskosten 3.033.521 3.208.781 2.716.913
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Overige toelichting

Verantwoording Wfpp

In de Wet financiering politieke partijen staat dat na afloop van het kalenderjaar wordt
beoordeeld of de door de Vereniging bestede subsidie valt binnen de grenzen van de wet.
Om deze beoordeling mogelijk te maken is hieronder een overzicht opgenomen van de
belangrijkste activiteiten ingedeeld naar categorie volgens de WFPP, waarvoor de subsidie
in 2023 werd aangewend. Dit zijn directe kosten toewijsbaar aan subsidiabele activiteiten
zonder toerekening van de indirecte kosten.

7.7 Verantwoording activiteiten WFPP Categorie 2023 2022
€ €

Congres a. 172.288 134.764
Politieke ledenraad a. 5.070 72.026
Ledenraadpleging a. 5.990 5.445
Activiteiten Netwerken en groepen a. 6.000 10.925
Activiteiten afdelingen en gewesten a. 351.426 295.573
Activiteiten afdeling Projecten a. 1.415.027 1.126.593
Project ledendemocratie a. 2.495 31.047
1.958.296 1.676.373
Webbeheer b. 255.226 281.589
Rood b. - 32.062
255.226 313.652
Internationaal Secretariaat (o 152.177 124.768
152.177 124.768
Ondersteuning neveninstelling WBS d. 133.000
- 133.000
Activit. bevordering politieke participatie jongeren e. 2.745 5.900
2.745 5.900
Ledenwerving f.+g. 198.518 120.702
198.518 120.702
Campagnekosten gewesten en afdelingen i. 980.092 2.306.573
Campagnekosten GR en Provinciale verkiezingen i. 3.461.217 599.200
4.441.310 2.905.773
Totaal verantwoording 7.008.271 5.280.168

Verantwoording Fonds 2025

Deze verantwoordingsparagraaf is opgesteld om ondersteuners van het fonds inzicht te
geven in de doelstelling, de realisatie van de fondsen, de ondersteuning van de projecten in
immateri€le zin en materiéle zin.

Toelichting

Met Fonds 2025, het vijfjarige fonds dat in 2020 is opgericht, waren we verzekerd van de
middelen om de begeleiding, training en coaching van politiek talent een impuls te geven
en een infrastructuur voor permanente scholing in te richten. Met een gedetailleerde
rapportage is verantwoording afgelegd aan de fondsdeelnemers.
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Administraties proces rondom de fondsenwerving
Methode van fondsen werven: via de site van de PvdA konden de leden of sympathisanten
hun definitieve deelname via een formulier bevestigen.

In het verslagjaar lopend van 1 januari 2023 tot en met 31 december 2023 hebben zich 70
prominenten gemeld welke in totaliteit € 42.000 beschikbaar hebben gesteld voor het fonds
2025.

Onze prestaties in 2023

De activiteiten welke georganiseerd zijn vanuit het fonds zijn voornamelijk door vrijwilligers
en medewerkers van het partijbureau uitgevoerd. Het werven, activeren, motiveren,
inzetten en organiseren van deze activiteiten is gebeurd door een opleidingscooérdinator die
heeft het werk inmiddels overgedragen aan de medewerker scouting & talentmanagement.
De beschikbare middelen zijn dan ook aan deze salariskosten besteed.

Periode 2020 — 2025

Jaar 4 (2023)

Aantal deelnemers 70 prominenten
Dotatie per jaar €42.000
Projecten - PvdAcademy

- Scholingsdagen en stoomcursussen

- Campagnecoordinatorendag

- Debatleergang

- Onwikkeling van coachingsprogramma
- Ontwikkeling van een onderwijsvisie

De nagenoeg enige kostenpost is een projectmedewerker voor
32 uur per week. Alle activiteiten worden met diens inzet
georganiseerd en versterkt.

Bezoldiging bestuur

De bezoldiging van de voorzitter van het partijbestuur bedraagt in totaal € 140.723 bruto,
inclusief werkgeverslasten en pensioenpremie.

De bezoldiging van de Internationaal secretaris van het partijbestuur bedraagt in totaal

€ 77.306 bruto, inclusief werkgeverslasten en pensioenpremie.

Gebeurtenissen na balansdatum
Er zijn geen gebeurtenissen na balansdatum bekend, die het beeld van de jaarrekening in
belangrijke mate beinvlioeden.
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Ondertekening

Namens het partijbestuur:

Esther-Mirjam Sent

Jopie Nooren

Ties Huis in 't Veld

John Hofmeijer

Alptekin Akdogan

Nadir Baali

Stijn Jansen

Peter Kerris

Marinka Mulder

Roos Vermeij

Jelle Zoetendal
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Voorzitter

Vicevoorzitter

Internationaal Secretaris

Penningmeester

Lid

Lid

Lid

Lid

Lid

Lid

Lid

Den Haag, juni 2024



